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Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit moţnosti léčby nákazy virem HIV a léčby

nemoci AIDS, kterou tento vir způsobuje, včetně jejich výhod a nevýhod (např. vedlejší

účinky a sloţitý reţim podávání léčiva). Nedílnou součástí práce je také podání informace

o moderních trendech ve vývoji vakcín a terapeutik, které jsou v současné době v klinické

fázi testování.
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1. Úvod

Podle World Health Organization (WHO) je virem HIV nakaţeno téměř 36 milionů

lidí, z toho 3,34 milionu dětí převáţně ze sub-Saharské Afriky. Tyto africké děti se nejčastěji

nakazí od své HIV-pozitivní matky během těhotenství, porodu nebo kojení. Odhaduje se, ţe

kaţdý den se nově nakazí okolo 700 dětí. Ročně na HIV/AIDS zemře téměř 1,6 milionu lidí

(WHO 2013).

Přestoţe je nákaza virem HIV známa jiţ více jak třicet let, neexistuje proti ní

absolutní léčba. Existují však léky, které alespoň brání propuknutí nemoci AIDS a tím

pacientovi s HIV infekcí výrazně prodlouţí a zkvalitní ţivot. Pouţívání těchto terapeutik

ovšem není bez rizik. Objevují se neţádoucí účinky například v podobě průjmů, vyráţek

nebo metabolických disfunkcí jater, ledvin a jiných orgánů. Dalším úskalím léčby je

samotný reţim podávání terapeutik. Dávky musí být podávány v co nejpřesnějším časovém

reţimu a vynechání jiţ dvou dávek za měsíc můţe mít vliv na neúspěch léčby. Nemalým

problémem je i vznik rezistence na léčbu (Šustková 2011).

V současnosti jsou na trhu nukleosidové/nukleotidové inhibitory reverzní

transkriptázy, nenukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy, proteázové inhibitory

a nejnověji inhibitory fúze. V dnešní době se ale většinou nepouţívá pouze jedna účinná

látka, ale kombinovaná terapie. Nejběţnějším postupem je trojkombinační léčba, tzv.

HAART (Highly Active Anti-Retroviral Therapy) (Agrawal, a další 2006).

Vývoj nových léků jde ale neustále kupředu. Řada nových léků je ve fázi

preklinického a klinického testování. Nejedná se však pouze o vylepšení jiţ známých tříd

terapeutik, ale i o naprosto nové látky, které účinkují ve zcela nových fázích replikačního

cyklu viru. Jedná se například o inhibitory integrázy, inhibitory maturace a inhibitory

transkripce. Pozornost se věnuje ale i dalším moţnostem, jako je pouţití cytokinů nebo

monoklonálních protilátek (Agrawal, a další 2006).
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2. Historie

Syndrom získané imunitní nedostatečnosti (AIDS) byl poprvé popsán roku 1981.

(Gottlieb, a další 1981) Původce tohoto onemocnění byl izolován aţ o dva roky později

(1983) profesorem Lucem Montagnierem a byl nejdříve označen jako LAV

(Lymphadenopathy Associated Virus) nebo HTLV III, později přejmenován na HIV-1.

(Svododa 1996) Téměř současně byl v Africe izolován jiný virus (virus HIV-2), který

způsoboval onemocnění podobné lehčí formě AIDS a virus SIV (Simian Imunodeficiency

Virus) napadající opice. Oficiálně byl virus HIV-2 uznán aţ roku 1986 Při studiích genomu

těchto virů bylo zjištěno, ţe virus HIV-2 má vývojově blíţ k SIV neţ k HIV-1. Viry HIV-1

a HIV-2 se liší průměrně o 50% (Rajčáni a Čiampor 2006).

Přestoţe bylo onemocnění AIDS oficiálně popsáno aţ roku 1981, existují záznamy

i o dřívějších případech. Tyto případy však byly spíše ojedinělé, a tak se jim nevěnovala

zvýšená pozornost. Zlom nastal právě aţ v létě roku 1981, kdy se v komunitě předtím zcela

zdravých homosexuální můţu, současně projevila nákaza pneumocystovou pneumonií

a Kaposiho nemocí. Kombinace dvou extrémně vzácných onemocnění (Svododa 1996).

Předpokládá se, ţe původním epicentrem HIV/AIDS je Afrika. Odtud se HIV/AIDS

šířil do Evropy i USA v důsledku migrace obyvatelstva i sexuální turistice. Proč je právě

Afrika nejpromořenějším kontinentem se nedá s přesností říct. Svou roli v tom ale určitě

hrají hygienické podmínky, dostupnost lékařské péče a celková ţivotní úroveň obyvatelstva.

Jednou z teorií rozšíření nákazy je nedodrţování pravidel sterility při různých očkovacích

programech a dalších zásazích veřejného zdravotnictví (Holmes 2009).
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3. Virus HIV

Ţádný jiný virus není v dnešní době podroben důkladnějšímu zkoumání neţ virus

HIV. Stále však o něm není známo vše. Stále zabijí tisíce lidí ročně a další tisíce se jím nově

nakazí. Dosud byly oficiálně uznány pouze dva druhy viru lidského imunodeficitu, ale tento

počet nemusí být konečný.

3.1 Původ viru HIV a jeho genetická diverzita

Dodnes se nedá s určitostí říct, kde se virus HIV vzal. Někteří vědci se přiklánějí

k teorii přenosu viru SIV od opic na člověka a následné mutaci SIV na virus HIV.

Nejpravděpodobnější teorie říká, ţe virus HIV-1 se poprvé objevil v centrální Africe na

území dnešního Konga jiţ na začátku 20. století a první lidé se jím nakazili po poţití

kontaminovaného masa od šimpanzů. Podobná teorie platí i pro HIV-2, s tím rozdílem, ţe

tento virus se pravděpodobně objevil poprvé v západní Africe a přírodním rezervoárem viru

byl mangabej kouřový (Holmes 2009). Důleţité je uvědomit si, ţe virus imunodeficitu není

vlastní pouze pro lidi (HIV) nebo opice (SIV), napadá také dobytek (BIV) nebo kočky (FIV)

(Rajčáni a Čiampor 2006). Toto jen dokládá velkou variability viru a jeho schopnost se

měnit a přizpůsobovat (Holmes 2009).

Důkladným zkoumáním genomu HIV bylo zjištěno, ţe oba viry HIV mají navíc ještě

své subtypy, které se mezi sebou značně liší svou virulencí. Jednotlivé subtypy také mají svá

specifická místa výskytu na Zemi. Virus HIV-1 má dosud přiřazených šest subtypů (A-F),

přičemţ člověk nemůţe být nakaţen více subtypy zároveň (Svododa 1996). V sub-Saharské

Africe se nejčastěji objevují subtypy A,C a D. Subtyp B je typický pro Evropu, Asii, Severní

i Jiţní Ameriku a Austrálii. Zbývající dva subtypy E a F mají velice malou frekvenci výskytu

(Holmes 2009).

Celkem čtyři subtypy má virus HIV-2, a to A-D. Většina HIV-2 pozitivním pacientů je

nakaţena subtypem A nebo B. Subtypy C a D jsou sice známy, ale jejich výskyt je velice

malý. Skoro všechny nákazy HIV-2 jsou zaznamenány na západě Afriky (Holmes 2009).
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3.2 Klasifikace viru HIV

Virus HIV se řadí do čeledi Retroviridae. Retroviry mají genetickou informaci

uloţenou v RNA. Po průniku do hostitelské buňky musí být tato informace přepsána do

DNA. Přepis je prováděn pomocí enzymu reverzní transkriptázy (RT), který je zakódován

přímo do virového genomu (Bednář, a další 1999).

První retroviry byly zaznamenány jiţ na počátku 20. století u ptáků. První lidský

retrovirus byl objeven aţ roku 1977 a jednalo se o HTLV I (Human T cell leukemia virus),

který způsobuje akutní T-lymfoblastickou leukémii a tropickou spastickou paraperézu

(Svododa 1996).

Retroviridae se člení do tří podčeledí, a to na Spumaviry, Oncoviry a Lentiviry. Mezi

Spumaviry patří vakuolizující virus lidí s jediným sérotypem a mnoţství dalších spumavirů

zvířat. Oncoviry obsahují onkogeny, které kódují onkoproteiny, coţ jsou změněné signální

proteiny buňky, které aktivují buněčné dělení. Výsledkem je maligní transformace

postiţených buněk (Rajčáni a Čiampor 2006). Lentiviry, mezi něţ patří oba známé viry

lidského imunodeficitu a některé další ţivočišné viry, nejčastěji vyvolávají chronická

onemocnění postihující nervovou soustavu. Lentiviry se vyznačují dlouhotrvající virémií


[…]


příslušnost (Holmes 2009).

Co ale z viru HIV dělá zatím neporazitelného soupeře? Je to především obrovská

míra variability, která v podstatě znemoţňuje jakoukoliv cílenou léčbu. Sekvence

aminokyselin v epitopech se mění takovou rychlostí, ţe zatím není v našich silách vytvořit

dostatečně rychle účinnou protilátku (Harris, a další 2005). A i kdybychom ji dostatečně

rychle vytvořili, nedokáţeme zastavit mutaci viru. Další výhodou viru HIV je, ţe napadá

přímo buňky imunitního systému (Cambell a Hope 2008). Pokud bychom se tedy snaţili

o stimulaci imunitního systému, jako je tomu při léčbě jiných onemocnění, podpoříme tím

mnoţení viru. Problém zůstává i schopnost viru tvořit perzistentní rezervoáry v organismu

(např. v mozku) .

I kdyţ je virus HIV těţkým soupeřem, studiem jeho struktury a mechanismu

replikace v organismu jsme dokázali vyvinout relativně účinná terapeutika, která z dříve

smrtelného onemocnění vytvořila onemocnění chronické. Tato terapeutika se dělí do

jednotlivých tříd a působí v různých fázích replikačního cyklu viru (Agrawal, a další 2006).

Protoţe se ale na jednotlivé léky vytváří rezistentní kmeny, je velice důleţité nepolevovat ve

vývoji účinnějších a bezpečnějších léků. V dnešní době se pozornost věnuje hlavně

inhibitorům vstupu (Lieberman-Blum, a další 2008). Je zde totiţ myšlenka, ţe pokud by se

zablokoval vstup viru do zatím zdravých buněk a zároveň se zničili buňky jiţ napadené,

mohlo by dojít k eradikaci viru z organismu. Pro tuto myšlenku ale platí, ţe infekce virem

HIV by musela být diagnostikovaná velice brzo po nákaze, tedy ještě před vytvořením

rezervoáru v organismu.

Jak se ukázalo, včasné odhalení nákazy virem HIV je klíčovým faktorem

v úspěšnosti léčby. Dokládají to dva případy vyléčených novorozenců, kteří se narodili HIV

pozitivním matkám, které během těhotenství neuţívali doporučenou léčbu. Lékaři ale

poukazují na to, ţe svou roli v těchto případech hraje i nevyzrálost imunitního systému

novorozenců a nedá se tedy s určitostí tvrdit, ţe stejný postup zabere i v případě dospělého
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pacienta (Persaud a Luzuriaga 2014). Přesto je to ale velký úspěch a dává naději ještě

nenarozeným dětem, jejich matky z jakéhokoliv důvodu neuţívají během těhotenství vhodná

terapeutika.

Velká pozornost je věnována i případu dvou muţů, kteří trpěli infekcí HIV, a po

transplantaci kostní dřeně došlo k vymizení viru z organismu. Lékaři nedokáţou s určitostí

objasnit, co vedlo k vymizení viru z organismu, ale předpokládá se, ţe svou roli sehrála

chemoterapie a uţívání imunosupresiv po transplantaci (Zou, a další 2013). Jestli budou

moct být tito pacienty označeni za definitivně vyléčené, ukáţe pouze čas. Přesto se jedná

o úspěch a poskytuje nám jiný úhel pohledu.

Úsilí vědců se ale nezaměřuje pouze na vývoj terapeutik, ale i na vytvoření vakcíny.

Nejnovější odhady tvrdí, ţe účinná vakcína bude představena roku 2015. Přestoţe pokroky

přichází kaţdý den, musíme brát tento odhad s rezervou. Při vývoji vakcíny se totiţ stále

potýkáme se zatím nepřekonatelnými problémy, jedná se hlavně o velmi malou účinnost

(Munier, a další 2011). Průlom by mohl přijít s úplným odhalením mechanismu, jakým se

imunitní systém jedinců s přirozenou imunitou proti HIV brání útokům viru a vyuţitím

tohoto poznatku při konstrukci vakcíny. Musíme doufat, ţe se to jednou podaří a celosvětová

hrozba bude jednou pro vţdy zaţehnána.
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9. Závěr

Odhaduje se, ţe na celém světě je nakaţeno virem HIV téměř 36 milionů lidí. Toto

číslo je alarmující, vzhledem k tomu, ţe na tuto infekci neexistuje absolutní léčba.

Alarmující je i počet dětí, které jsou tímto virem doposud postiţeny, a stále jich přibývá.

Nemoc AIDS je spolu s rakovinou problémem lidstva, který je nutno řešit.

V současné době je na trhu více jak dvacet schválených antiretrovirových terapeutik,

které alespoň HIV-pozitivním pacientům zkvalitňují a prodluţují ţivot. Většinou se

přistupuje ke kombinaci několika z nich. Problémem ale je, ţe dostupnost těchto léků není

v různých regionech světa srovnatelná. Například v Africe má k moderním terapeutikům

přístup jen malé procento nakaţených.

Protoţe i stávající léky mají svá úskalí, je snaha vyvinout nová, modernější

terapeutika, která by byla účinná proti rezistentním i multi rezistentním kmenům viru HIV

a zároveň měla minimum neţádoucích účinků. Nemalé úsilí i finanční obnosy jsou věnovány

také na vývoj vakcíny proti viru HIV. V této oblasti ovšem nebyl zatím zaznamenán

výraznější úspěch.

Protoţe infekce virem HIV je přenášena hlavně pohlavním stykem, jediným zatím

účinným mechanismem obrany je provozování bezpečného sexu za pouţití prezervativu.

Tento fakt by si podle mého názoru měl uvědomit kaţdý sexuálně aktivní člověk, protoţe

v případě nákazy tímto virem se nejedná pouze o jeho zdraví, ale i o zdraví jeho intimních

partnerů/partnerek. Nemalé úsilí by mělo být věnováno i osvětě mezi mladými, dosud

sexuálně nezkušenými lidmi.
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