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Oponentský posudek na bakalářskou práci

Autorka: Kateřina Andělová

Název práce: Moderní trendy vývoje vakcín a terapeutik proti HIV/AIDS

Předložená bakalářská práce je koncipována jako rešerše, která si klade za cíl zhodnotit
možnosti léčby infekce virem HIV a léčby AIDS. Dalším cílem práce bylo podat informace o
moderních trendech ve vývoji vakcín a antiretrovirových terapeuticích ve fázi vývoje a
testování.
Práce o rozsahu 45 stran je členěna do deseti kapitol (Úvod, Historie, Virus HIV, Nemoc AIDS,
Antiretrovirová terapie schválená FDA, Antiretrovirová terapie ve fázi vývoje a testování, Anti-
HIV vakcína, Diskuse, Závěr, Seznam použité literatury). Citelně postrádám kapitolu "Seznam
zkratek", která je vzhledem k velmi častému používání složitých (např. na str. 28 následují těsně
za sebou zkratky LEDGF/p75, LEDGFa LEDGIN bez jakéhokoli vysvětlení) a v textu často
nevysvětlených zkratek nutná. Rozsah kapitol je odpovídající až na výjimku kapitoly 7 Anti-HIV
vakcína, což je problematika uvedená v názvu práce na prvním místě, avšak ve skutečnosti se
jedná o necelé dvě strany textu a jednu tabulku. Naopak u kapitol 5 a 6 (Antiretrovirová terapie
schválená FDA a Antiretrovirová terapie ve fázi vývoje a testování) oceňuji rozsah rešerše
včetně množství citovaných publikací. Práce je zpracována pečlivě a vyskytuje se v ní
akceptovatelný počet pravopisných chyb a překlepů.

K bakalářské práci mám následující připomínky a dotazy:

1. Na straně 2 v kapitole Historie chybí dost podstatná část druhého odstavce.

2. Na straně 3 na konci prvního odstavce kapitoly 3.1 uvádíte, že " ...virus imunodeficitu

není vlastní pouze pro lidi (HIV) nebo opice (SIV), ale napadá také dobytek (BIV) nebo

kočky (FIV)". Můžete objasnit vztah mezi uvedenými viry? Jedná se o jeden druh

schopný infikovat více hostitelů?

3. Při uváděná názvů taxonů doporučuji používat aktuální pravidla Mezinárodní komise pro

taxonomii virů (International Commitee for Virus Taxonomy, ICTV). To se týká zejména

členění čeledi Retroviridae ve 3 odstavci kapitoly 3.2 na straně 4, které neodpovídá

současným poznatkům. Čeleď Retroviridae se podle 9th Report of ICTVčlení na dvě

podčeledi: Orthoretrovirinae (obsahuje rody A/pharetrovirus, Betaretrovirus,

Gammaretrovirus, De/taretrovirus, Epsi/onretrovirus a Lentivirus) a Spumaretrovirinae

(obsahuje rod Spumavirus).

4. Na straně 6 uvádíte informace o rizicích profesionální infekce HIV. Jaké je riziko infekce

virem HIV při poranění např. infikovanou injekční jehlou? Jaký počet virionů HIV je nutný

k infekci člověka? Jaká opatření se v případě takového poranění provádějí?

5. Co jsou to .nekleotldové inhibitory" (strana 9, začátek druhého odstavce)?
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6. Podstatnou součást práce představuje kapitola 5 Antiretrovirová terapie schválená FDA.

Zkratka FDA však není v textu vysvětlena. Můžete ji vysvětlit a objasnit význam

schvalování léčiv vládní agenturou Spojených států amerických pro jejich použití v České
republice?

7. Můžete vysvětlit pojmy "generikum" a "terapeutikum"?

8. V kapitole 7.1.1 na straně 35 popisujete fáze I, II, III a IV klinických zkoušek vakcín.

Následně však v tabulce na straně 36 uvádíte "fáze výzkumu lIa a lib". Můžete tyto
rozdíly vysvětlit?

9. Oceňuji pokus o diskuzi, naopak závěr se mi jeví jako nepovedený, naprosto neodpovídá

tématu a jeho celkové vyznění je zhruba na úrovni referátu žáka základní školy do
hodiny sexuální výchovy.

I přes výše uvedené výtky však byly splněny cíle práce, autorka prokázala schopnost pracovat
s literárními zdroji a napsat odborný text. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi
dobře.

V Srně, 22. 5. 2014

RNDr. Jana Prodělalová, Ph.D.